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 چکیده :  
ای،  ای معلمان با تیکه بر آثار اوحدی مراغههای تعلیم و تربیت شاعران در ارتقای حرفهنقش اندیشه  پژوهش حاضر با هدف بررسی »

ها  تحلیلی بوده است. تکنیک گردآوری داده  –از نوع کیفی و با رویکرد توصیفی    « انجام شده است. روش پژوهش حاضرمولاناو    سعدی

های  دهد که اندیشههای پژوهش نشان مییافته  ها گردآوری شده است.ای بوده و با تکیه بر اسناد موجود دادهنیز اسنادی و کتابخانه

های تربیتی است. هر کدام از شاعران ضمن ارائه توصیه ای، سعدی و مولانا قابل مشاهده و تحلیل  تربیتی در شعر شاعران اوحدی مراغه

اند.  سفارش کردهکار بردن علم  به  و    به آموختن علم و دانش و دوری از مال اندوزی صرف  بینینظیر دوری از خودپسندی و خودبزرگ

آموزش،  یرگذاری ادراک مخاطبین بر جریان  در مواردی نظیر تاثمعلم در جریان آموزش  همچنین هر کدام از شاعران بر اهمیت نقش  

اند. وانایی خود سفارش کردهدگان بر حسب استعداد و تآموز به هدف، تربیت یادگیرنو دانشمشورت گرفتن از نوجوانان، توجه مربی  

و فرایند   ی جریان آموزشعران، ضمن کیفیت بخشتوانند با تکیه بر اشعار شادهد که معلمان میلیل و بررسی اشعار موجود نشان میتح

 . ای خود را فراهم سازندارتقای حرفه یاددهی و یادگیری،
 

 آموزان، معلم  ، دانشتربیت، آموزش، علم یم وتعل: واژگان کلیدی 
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 مقدمه :   - 1
 

پرورش در قالب اهداف و راهبردهای مختلف مورد تاکید قرار   طور مکرر در سند تحول بنیادین آموزش وای معلمان در حین خدمت، به ارتقای حرفه
عنوان عامل اصلی تغییر و بهبود کیفیت تعلیم و تربیت است؛ بنابراین ارتقای  گرفته است. این تاکید حکایت از یک اصل مهم دارد و آن تلقی معلم به 

های بزرگان، اندیشمندان، شاعران، ادیبان ( در این میان اندیشه120:  1395است )گندمی،    ای معلمان به منزله راهکاری مهم شایان توجه ویژهحرفه
های تعلیم و تربیت افرادی  توانند با تکیه بر اندیشهای معلمان تاثیرگذار باشد. بر این اساس معلمان می تواند در ارتقای حرفه در حوزه تعلیم و تربیت می 

 ای خود کمک نمایند.اند، به ارتقای حرفهشغول بودهپژوهان خود مآمزوان یا دانش که به تربیت دانش 
اند، گاه در آثار و اقوال خود به حضور پربرکت از بین سخنوران هنرمند، آن دسته که در کسوت آموزگاری ظاهر شده و به تربیت مریدان اشتغال داشته 

های برانگیزاننده، فضای کلاس را تلطیف نموده و نقش قابل کنند که با همدلی و مشارکت مشتاقانه و طرح پرسش مخاطب یا مخاطبانی اشاره می 
شاعران بزرگ ایرانی   (.27:  1399فقیه پرشکوهی،  اند )های هنری مربیان خود داشته ای و شکوفاسازی ظرفیت های حرفهتوجهی را در تقویت مهارت

دادند از این رو  ن و شاگردان خود را با مسائل تعلیمی و تربیتی اندرز می اند و همواره مریدانیز در اشعار خود بارها به مسائل تعلیم و تربیت پرداخته 
ها ضمن ارتقای تواند به معلمان در ارائه یک الگوی مناسب کمک نماید تا معلمان با تکیه بر آن اندیشه مطالعه آثار بزرگان زبان و ادب فارسی می 

 آموزان خود بیاموزند. نش های تعلیم و تربیت را به دا ای خود بتوانند اندیشه حرفه
ای، سعدی و مولانا بررسی نماید. بر این  های تعلیم و تربیت را در اشعار و آثار شاعران بزرگ ایرانی اوحدی مراغه مقاله حاضر، قصد دارد تا اندیشه 

 باشد: اساس اهداف مقاله به شرح ذیل می 

 جایگاهی دارد؟ ای چه های تعلیم و تربیت در اشعار اوحدی مراغهاندیشه •

 چه جایگاهی دارد؟ سعدیهای تعلیم و تربیت در اشعار اندیشه •

 چه جایگاهی دارد؟ مولاناهای تعلیم و تربیت در اشعار اندیشه •

 ای معلمان دارد؟چه نقشی در ارتقای حرفه مولاناو  سعدیای، های تعلیم و تربیتی اوحدی مراغه اندیشه •

 پیشینه پژوهش 
(، در پژوهشی با عنوان »بررسی  1394ای تاکنون مقالات متعددی نگاشته شده است. حسنی رنجبر و ابراهیمی )و اوحدی مراغهدرباره سعدی، مولانا  

اند:»هر دو شاعر، دیدی معنوی دارند و تربیت مطلوب هر دو، تطبیقی تعلیم و تربیت در آثار سعدی و اشعار تاگور« با بررسی آثار سعدی و تاگور نوشته 
اند.  ها و جامعه با دید تربیتی سالم داشتهبیت انسان به سوی ایمان به خدا و داشتن تذهیب نفس است. هر دو عقایدی برای اصلاح انساندر جهت تر

غمخواری  ها نوعی اتحاد وجود دارد. باید قدر وقت را دانست و از آن در جهت تربیت و کمال و تعالی روح استفاده نمود و با همنوع  معتقدند که بین انسان 
  کرد.«

(، در پژوهشی با عنوان »کار نیکان را قیاس از خود مگیر؛ برخی از اصول تربیتی در شعر مولانا« یکی از اصول ابتدایی و مهم در فلسفه 1399رضایی )
به رشد، تعالی و کمال است. های عالم، رساندن فرد  نویسد:» به عبارت دیگر، هدف تمام آموزشداند و می تعلیم و تربیت را توجه به اصل کمال می

ه مخاطب برای دستیابی به این مهم، باید ابتدا جایگاه و منشا وجود را شناخت؛ سپس هدف تربیت و کمال را مشخص کرد. مولانا بارها این نکته را ب
انسان باید همواره به ناظر خود توجه داشته  شود؛ پس  مان با خواست و ارادة او انجام می کند که اصل و منشأ ما خداست؛ تمام افعال و اعمالگوشزد می 

 باشد و رفتار خود را بر اساس معیارهایی که از سمت او تعیین شده و مورد تایید اوست، انجام دهد.«  
و تربیتی آنان  های تعلیم  های انجام شده، تا کنون پژوهش مدونی پیرامون بررسی اشعار شاعران بزرگ و اندیشهرغم اشاره به پژوهشبا این وجود، علی

 برای معلمان تا کنون صورت نپذیرفته است. 
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 روش شناسی :   - 2
ای بوده و با تکیه بر اسناد  ها نیز اسنادی و کتابخانه تحلیلی بوده است. تکنیک گردآوری داده   – روش پژوهش حاضر، از نوع کیفی و با رویکرد توصیفی  

های تعلیم و تربیتی هر یک از شاعران را توصیف تا با مطالعه اسناد موجود ابتدا اندیشه کند  حاضر تلاش می   پژوهشها گردآوری شده است.  موجود داده
 ای معلمان شناسایی و واکاوی نماید.های تعلیم و تربیتی شاعران را در ارتقای حرفهو تحلیل کرده و سپس نقش اندیشه 

 

 ها: یافته -3
 ای: تعلیم و تربیت در اندیشه اوحدی مراغه 

ای و  سبب ولادت در مراغه به مراغه هجری در مراغه تولد یافت. وی به  670ا اوحدالدین( بن حسین اصفهانی مراغی در حدود سال الدین )یشیخ رکن
سبب مدتی سکونت در اصفهان به اصفهانی مشهور است. اوحدی مردی عارف و از رسیدگان کامل بود. سیر و سلوک بسیار داشت و از سخنانش  به 

دینی و عرفانی استغراضی عظیم داشته و در مسائل اخلاقی و اجتماعی و تربیتی، دانشمندی پرتجربه و گرانمایه و صاحب نظر  پیداست که در علوم  
یکی از خصائص بسیار مهم شعر اوحدی این است که بسیاری از کلمات و تعبیرات و ترکیبات زبان محاورات محیط    (.20:  1375بوده است.  )ابراهیمی،  

ای به مانند ادیبان و شاعران قرن هفتم (. در عرصه تعلیم و تربیت اوحدی مراغه 1340ای،  کار برده است )مراغه ر زندگی خود را به زندگی خود و عص
کرد. شیوه او چنین بود که پس از حمد خدا و نعت پیامبر )ص( و ستایش بزرگان دین، نصیحت را از شاهان و امیران، آغاز و به دیگر مطالب عمل می 

 پردازد.  ات نیک و بد که در میان مردم رایج بوده است می و صف
 گوید: خواند و می گری فرا می اوحدی در »منع تبختر و طیش« شنونده را به نرم رفتاری و دوری از صفات لاابالی

 نرم باش، ای پسر، برفتن نرم/ تا نگردد دلت برفتن گرم
 اهی زیست؟ های لاابالی چیست؟ / تو چه دانی که چند خواین صفت

 گذریم / خود بیا تا غم جهان نخوریم؟ای: از جهان چو می گفته 
 چه ضرورت به ترک تازیدن؟ / پیش شمشیر مرگ بازدین؟ 
 گوش بر قول ناخلف کردن؟ / مال و اوقات خود تلف کردن؟
 در تو چون روزگار چشم کند / چون تواند دلت که خشم کند؟

 چشم بد بگردانی شاید ارخال خود بگردانی / تا مگر 
 باد سر خاکسار خواهد بود / باده خور خاک خوار خواهد بود 

 نفس اگر شوخ شد، خلافش کن / تیغ جهلست در غلافش کن
گوید باید حالت خود را  کند؟ او می دهد و وقت و مال خود را تلف میپرسد که چرا گوش به سخنان ناخلف میاوحدی در این شعر از مخاطب خود می

افتد و ذیل خواهد شد. او در ادامه شعر  هی تا بتوانی چشم بد را از خودت دور کنی. اوحدی همچنین معقتد است که شخص متکبر بر خاک می تغییر بد
کند تا از تکبر و  عبارتی اوحدی سفارش می است که مرد فروتن و نرم رفتار از خوی خویش خسته شود و نصیحت کند. به معتقد است که کمتر شنیده 

 واهی جلوگیری شود و افراد فروتنی را در پیش گیرند. خودخ
سختی را به جان بخرند.   هایی نیز کرده است. او معتقد است که افرادی که برای کسب علم گرایش دارند باید هر گونه ای در کسب علم توصیه مراغه 

نامی در سر داشته باشیم و اگر علم در جهت کمال نباشد، سبب نیک اندوزی که خیال مال اوحدی معتقد است که علم را برای کمال باید خواند، نه این 
شود که همة مردم آن نادانند و خوب و بد راتشخیص  دهی میگردد و هر کس که علم را برای زر و دانش را برای سود و زیان طلب کند یا خطیبنمی
 گوید:برد. او می گور میگردد و دانش خود را با خودش به دهند یا علم محلی پرشور و فتنه مینمی

 چو به کسب علوم داری میل / از همه لذتی فرو چین ذیل
 تن به دود و چراغ و بیخوابی / ننهادی، هنر کجا یابی
 از پی علم دین بباید رفت / اگرت تا به چین باید رفت 
 علم بهر کمال باید خواند / نه به سودای مال باید خواند

 نامی نیستوجب نشر نیک علم کان از پی تمامی نیست / م
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 هرک ه علم از برای زر طلبید / دانش از بهر نفع و ضر طلبد
 دهی شود پرجهل / که ندانند اهل از نااهل یا خطیب

 یا ادیب محلتی پرشور / تا کند علم خویشتن در گور
 چه سرمایة دانش داری دیگران را نیز یاری کن.نان اوحدی در ادامه معتقد است که اگر علم داری از کسی دریغ مکن و چون ابر بر تشنگان ببار و چ

 گوید: او می
 باید / اگر آن بشنوی ز من شایدعلم را چند چیز می

 طلبی صادق و ضمیری پاک / مدد کوکبی ازین افلاک
 اوستادی شفیق و نفسی حر / روزگاری دراز و مالی پر

 با کسی چون شد این معانی جمع / به جهان روشنی دهد چون شمع 
 ها درد و رنج باید دید / از ریاضت شکسنج باید دید سال

 رسد به علی / کس نگردد به نام خرقه ولی خرقها گرچه می
 نسبتش با علی درست نشد / هر که چون او به جست نشد

کند تا ضمن تشویق به دوری از تکبر و غرور به فراگیران خود تواضع و دوری از خودپسندی را بیاموزد. او  ای تلاش میبر این اساس اوحدی مراغه 
ین  کند و معتقد است علم زمانی مفید است که جنبه ثروت اندوزی نداشته باشد چرا که چنهمچنین مخاطبان خود را به کسب علم و دانش سفارش می 

داند که باعث کمک به دیگران شود. او همچنین نامی می گردد او علمی را منجر به نیکنامی نمیرود و باعث نیک علمی در نهایت به سمت مرگ می 
 تواند عمر طولانی را برای فرد رقم بزند. گوید استادی شفیق می داند چنان که مینقش استاد را در رسیدن به این علم مهم می

 تربیت در اندیشه سعدی: تعلیم و  
ای مردمی و شاعری در حد اعلای فصاحت و بلاغت است که آثار وی چه منظوم و چه منثور در  سعدی، حکیم فرزانه و عارفی وارسته و نویسنده

ای معارف اسلامی، جلوهضمیر و معلم اخلاق است. آشنایی سعدی با فرهنگ و  های والای تربیتی این اندیشمند توانا و عارف روشن برگیرنده اندیشه 
پردازد. در سنگ وی بخشیده است. او در جایگاه فیلسوفی ارزشمند به بررسی اخلاق و نقش آن در مناسبات انسانی و اجتماعی می خاص به آثار گران 

فرزندان مورد توجه جدی اوست و در  طوری که مسائل بنیادی تدبیر های تربیتی برای کودکان نیز غافل نشده است. به این باره او حتی از بیان دیدگاه
(. 1369توان روش تعلیم و تربیت، آموزش مسائل نظری و عملی و انتخاب همنشین مناسب را به روشی بازشناخت )ذکر جمیل سعدی،  سخنان وی، می

افراد بوده و نظریات تربیتی و اخلاقی  سعدی به گواهی آثارش به ویژه گلستان و بوستان، بیش از اغلب شاعران و سخن روایان در بند تعلیم و تربیت  
جا پیش رفته است که مراکز آموزش  خود را به وجهی پیگیر و جدی و در عین حال روشن و رسا بیان کرده است. تاکید بر اهمیت تعلیم و تربیت تا آن 

ای داشتند برتر شمرده است گان نامی و آوازه های تجمع »اهل طریق« که در آن روزها را بر »خانقاه« و کانون «و پرورش آن روزه یعنی »مدرسه 
   (.138: 1376)ترابی، 

گیرد:»یکی را از وزار سعدی بر این اعتقاد داشت که یادگیرندگان و تربیت شوندگان بر حسب استعداد و توان خود از محیط تربیتی، خاص بهره می
کن مگر که عاقل شود.« روزگاری تعلیم کردش و موثر نبود. پیش پدرش  پسری کودن بود. پیش یکی دانشمندان فرستاد که:» مر این را تربیت می 

 (. 153: 7باشد و مرا دیوانه کرد.« )گلستان، باب کس فرستاد که این عاقل نمی 
شود.  سعدی همچون معتقد است که دوران کودکی مرحله اطاعت از مربی و زمان رحمت برای آموختن است که نتیجة این زحمات در بزرگی آشکار می 

به شیوة پسندیده صورت نگیرد، اصلاح آن رفتارها و جبران آن در دوره بزرگسالی پذیری و تربیت است. اگر در کودکی تربیت  این دوران زمان نقش 
گذاری برای دوران بزرگسالی دارد و معلمان  دشوار یا غیرممکن خواهد بود. در حقیقت سعد معقتد است که آموزش و پرورش نقش موثری در سرمایه 

 گوید: کار گیرند. او می های خود حداکثر دقت را به باید در آموزش
 ندانی که سعدی مراد از چه یافت / نه هامون نوشت و نه دریا شکافت؟ 

 به خردی بخورد از بزرگان قفا / خدا دادش اندر بزرگی صفا 
 هر آن کس که گردن به فرمان نهد / بسی بر نیاید که فرمان دهد 

 هر آن طفل کاو جور آموزگار / نبیند، جفا بیند از روزگار 
 رسان / که چشمش نماند به دست کسان   پسر را نکودار و راحت

 (. 357: 7)بوستان، باب 
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شود پذیری است. اثرات تربیتی معلم برای کودک و زحمات وی در بزرگی نمایان میسعدی معتقد است که دوران کودکی، دوران واقعیِ تربیت و نقش 
سالی ی سنی کوتاه است اما جبران آن در بزرگ هربیت در این دورای درخشان خواهد بود. تگاری برای ساخت آیندهی کودکی برای سرمایهو دوره

 دشوار و نشدنی است. 
 کند. او معتقد است: نشینی با خوبان و آثار آن در رفتار انسانی به مواردی مختلف اشاره می سعدی دربارة محیط، دوستی و هم 

 گلی خوشبوی در حمام روزی / رسید از دست محبوبی به دستم 
 ه مشکی یا عبیری / که از بوی دلاویز تو مستمبدو گفتم ک

 بگفتا من گلی ناچیز بودم / ولیکن مدتی با گل نشستم 
 کمال همنشین در من اثر کرد / و گر نه من همان خاکم که هستم 

 (.51)گلستان: 
فایده است:» دو کس رنج بیهوده بردند و سعی بی کند او معتقد  های خود در حوزه تعلیم و تربیت، به آموختن علم سفارش می سعدی علاوه بر توصیه

 گوید:»که آموخت و نکرد« او می که اندوخت و نکرد و دیگری آنکردند، یکی آن 
 علم چندان که بیشتر خوانی / چون عمل در تو نیست نادانی 

 نه محقق بود نه دانشمند / چارپایی بر او کتابی چند 
 هیزم است یا دفتر   آن تهی دفتر را چه علم و خبر / که بر او

 (. 172: 8)گلستان، باب 
د در  عبارتی دیگر سعدی معتقد است که علم زمانی موثر و سودمند خواهد بود که همراه با عمل همراه باشد، عملی که بتواند به رشد آدمی کمک کنبه 

تواند  توان گفت که از نظر سعدی، علم میگذارد. میایش می غیر این صورت علمی که بدون عمل باشد هیچ نفعی ندارد و نادانی انسان و فراگیر را به نم
 کند.انسان را به کمال و رشد برساند و معلم نقش موثری در این رابطه ایفا می

ذارد. او  تواند بر مستمعین تاثیر بگداند چنان که گفتار آموزگاران میکند. او آموزش را فرایندی دو سویه می سعدی همچنین به معلمان نیز اشاره می
 گوید:گذارد و می معتقد است که کلام یک معلم در مخاطبین مختلف آثار متفاوتی را بر جای می

 باران که در لطفات طبعش خلاف نیست / در باغ لاله روید و در شوره بوم، خس
 (. 184: 1386)سعدی، 

گذارد. برای بعضی از مخاطبین به دلیل ش و یادگیری تاثیر می از این رو سعدی، در فرایند آموزش معتقد است که ادراک مخاطبین بر جریان آموز
تواند  گردد از این رو، برخورداری از حضور فراگیران مشتاق و مستعد میشود و مانع از پرواز اندیشه میناتوانی در درک معارف، عرصه بر متکلم تنگ می 

 یکی از رموز توفیق معلمی قلمداد گردد.
 ه مولانا: تعلیم و تربیت در اندیش 

 گوید:داند. او به خوبی به اهمیت حضور مخاطبان خاص واقف است. او می مولانا نیز مجلس درس را فضایی مناسب برای جوشش فکرت می 
 ای دریغا مر ترا گنجا بدی / تا ز جانم شرح دل پیدا شدی 

 گردد روانکشنده خوش نمیاین سخن شیرست در پستان جان / بی
 ینده شد / واعظ ار مرده بود گوینده شد مستمع چون تشنه و جو

 مستمع چون تازه آمد بی ملال / صدزبان گردد به گفتن گنگ و لال 
 (2388-91: ابیات 1: دفتر 1375)مولانا، 

مستمعانی نیز جو جو  داند از نظر او حضور حداقلی چنین  مندی از استاد می ترین مانع کسب علم و بهرهمولانا افسردگی و ملالت مخاطبان را بزرگ 
 دارد.دهد و انرژی منفی یک نفر، مربی را از انجام وظایف باز میمجلس را تحت تاثیر قرار می 

 ماند رسولگر هزاران طالبند و یک ملول /  از رسالت باز می 
 ( 3603: بیت 3)همان، دفتر 

معیارهایی که از جانب خدا تعیین شده و مورد تایید اوست انجام دهیم. در مسئله تربیت او  مولانا معتقد است که باید همواره رفتار خود را بر اساس 
ها و  داند. او در یک حکایت از مثنوی به سختی ترین اصول دستیابی به هدف می وجود مربی و تعیین معیارهای مشخص و قابل سنجش را از مهم

 کند:اره میهایی که باید برای رسیدن به کمال متحمل شد اشزحمت
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 گر کمالم، با کمال انکار چیست؟ / ور نیم، این زحمت و آزاد چیست؟ 
 کنیزنی / زاری از ما نی، تو زاری می ما چو چنگیم و تو زخمه می 

نفس و دقت در   همچنین یکی دیگر از مسائل مهم در فرآیند تعلیم و تربیت، محاسبة مداوم فرد است. مولانا نیز بارها در اشعار خود بر مسئله محسابه
های شفاف درونش را  ای تشبیه کرده است که باید زنگار غفلت و فراموشی را از آن زدود تا بتوان نقش کند. وی وجود انسان را به آینه اعمال اشاره می

 مشاهده کرد.
 پس چون آهن گرچه تیره هیکلی / صیقلی کن صیقلی کن صیقلی 

 ملیحی سیم بر  تا دلت آیینه گردد پر صُوَر / اندرو هر سو
 نور بود / صیقلی آن تیرگی از وی زدود آهن هر چه تیره و بی 

 ها توان دید اندرو صیقلی دید آهن و خوش کرد روی / تا که صورت
 گر تن خاکی غلِط و تیره است / صیقلش کن زانکه صیقل گیره است 

شمارد و معتقد است که با مشورت گرفتن از دیگران، دایرة دانش و بینش  ی مولانا، در فرایند تعلیم و تربیت، مشورت را یکی از اصول مهم و اولیه برم
شود. به باور مولانا مشورت با کودکان و نوجوانان گام بسیار موثری در راستای تقویت اعتماد به ما گسترده شده و امکانات جدیدی برایمان فراهم می

ها فضای خانه، مدرسه و اجتماع را امن  ربیان با کودکان و نوجوانان مشورت کنند، آن رود. اگر والدین و مها به شمار می نفس و رشد شخصیتی آن 
ورزی داند و فردگرایی در اندیشه کنند، مولانا مشورت را از اصول مورد تاکید اسلام مییابند و بدون ترس از عدم پذیرش ، نظرات خود را اظهار میمی

 :گویدشمارد و میگیری را مردود میو تصمیم
 ها، مرعقل را یاری دَهَدمشورت، ادراک و هشُیاری دهد / عقل

 زن / مشورت، کالمسُتَشارِموتمَن گفت پیغمبر: بکن ای رای 
اتفاقاتی  راستا    در فرآیند تعلیم و تربیت، مولانا عقیده دارد که مربی و فرد آموزنده باید تمام تلاش خود را معطوف به هدف خود کنند. ممکن است در این

پوشی از اغراض نفسانی، یکی از ارکان موفقیت است. مربی باید بدون غرض  ، تلاش و چشمبرای فرد ناخوشایند است، اما صبر  رخ دهد که در نگاه اول
باشد که تنها   ورزی و قضاوت، به فرایند تربیت و فرد تحت تربیت، نگاه کند. شخص مورد تعلیم هم باید فضای امن تربیت را احساس کند و مطمئن

 (.17: 1399)رضایی،   هدف از تربیت رشد و بالندگی اوست
دارد و معتقد است غرض داشتن، مانع از آگاهی و تعالی افراد است. وی در آغاز دفتر سوم مثنوی، طمع ورزی برحذر میضمولانا بارها انسان را از غر 

 گوید:داند و چنین می و غرض را مانع و سد دانش و آگاهی می
 گوش را بندد طمع از استماع 
 چشم را بندد غرض از اطلاع 

 
 ای معلمان های تعلیم و تربیتی شاعران در ارتقای حرفه نقش اندیشه 

تواند  ای آنان کمک نماید. بر این اساس می تواند به معلمان در ارتقای حرفههای تربیتی آنان می دهد که اندیشهبررسی آثار شاعران نشان می
 تربیتی شاعران و تاثیرگذاری آنان بر معلمان را به شرح ذیل تحلیل کرد: های اندیشه

 ای معلمان اثرگذاری آن بر ارتقای حرفه اندیشه تعلیم و تربیتی شاعر  شاعر 

 ای اوحدی مراغه
بینی و سفارش به دوری از خودپسندی و خودبزرگ

 رعایت تواضع و فروتنی 

آموزان  تواضع و فروتنی با دانششود معلم در کلاس درس، ضمن حفظ باعث می
رفتاری نیکو داشته و نحوه رفتار صحیح را با تکیه بر اشعار شاعران و بیان حکایات به 

 آموزان خود آموزش دهد. دانش

 کسب علم و دانش و دوری از مال اندوزی صرف  
مطلوب را  دست آوردن علم ای، نحوه بهتواند با تکیه بر اشعار اوحدی مراغهمعلم می

 آموزان خود آموزش دهد. بیان نماید و علم سودمند و صحیح و درست را به دانش

 کند. های آنان رفتار میآموزان خود بر حسب استعداد و توانمندیمعلم با دانش تربیت یادگیرندگان بر حسب استعداد و توان خود  سعدی

 
توصیه به تربیت کودکان و اهمیت تربیت آنان در این 

 ای درخشان برای خود ه در ساختن آیندهدور
آموزان خود با تکیه بر اشعار شاعران و بیان معلمان نسبت به تعلیم و تربیت دانش

 توانند بسیار اثرگذار باشند.حکایت می

 آموختن علم و به کار بردن مفید آن 
یرد  آموزان خود توصیه کند که علم را به صورت درست فرا بگتواند به دانشمعلم می
گیرد به درستی به کار ببندد تا موفق چه را که در حوزه تعلیم و تربیت یاد میو هر آن

 شود.
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 مولانا 
تاثیرگذاری ادراک مخاطبین بر جریان آموزش و  

 یادگیری
 آموزان خود تقسیمو ادراک دانش تواند مباحث درسی را متناسب با توانمندیمعلم می

 ای آنان ممکن شود.بندی کند تا فهم مباحث درسی بر 

 
مشورت گرفتن از دیگران، خصوصا از نوجوانان با هدف 

 افزایش اعتماد به نفس و عزت نفس آنان

آموزان را در این تواند در جریان یادگیری و ارائه نکات تعلیم و تربیتی، دانشمعلم می
جریان آموزان موجب ارتقای فهم آنان در فرآیند مشارکت دهد. مشارکت پذیری دانش

 آموز با علاقه بیشتری در کلاس درس حاضر خواهد شد.شود و دانشیادگیری می

 آموز معطوف به هدف باشد.توجه مربی و دانش 
معلم با ارائه راهکارهای تعلیم و تربیتی و بیان حکایت و اشعار شاعران، نسبت به  

 آموزان به درس تلاش نماید.توجه دانش

 ای معلمان تربیتی شاعران و تاثیرگذاری آن بر ارتقای حرفه های شه اندی -1جدول شماره  

 

 گیری: تیجه ن - 4
آموزان و سنجش و ارزشیابی منظور کیفیت بخشی در جریان تدریس، آموزش دانش های متفاوتی به توانند از روش معلمان در فرایند تعلیم و تربیت می 

م و تربیتی شاعران  های تعلیای معلمان نقشی موثر دارد. بر این اساس، استفاده از اندیشه گیرند. استفاده از الگوهای متفاوت و نو، در ارتقای حرفه بهره
های تعلیم و تربیتی نیز در شعر  ای آنان گردد. اندیشهتواند به معلمان در جریان آموزش کمک نماید و در نهایت منجر به ارتقای حرفه و ادیبان نیز می 

های تربیتی بر اهمیت دانش و آموزش  مشاهده و قابل تحلیل است. هر کدام از این شاعران ضمن ارائه توصیه ای، سعدی و مولانا  شاعران اوحدی مراغه 
اند و هرکدام نقشی را برای معلمان در امر آموزش و جریان اندوی صرف تاکید ورزیدهکاربردن آن در راه درست و جلوگیری از ثروت اندوزی و به و علم

های مک کند و آنان را در هر چه بهتر برگزار کردن کلاس تواند به معلمان کاند. استفاده از رویکردهای تربیتی شاعران می یاددهی و یادگیری قائل شده
 ای معلمان را رقم بزند. درس و کیفیت بخشی به جریان یاددهی و یادگیری یاری رساند و در نهایت ارتقای حرفه 
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